ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:         /UBND-CA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày        tháng 01 năm 2024
V/v triển khai thực hiện các quy

định về thi hành luật Cư trú

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an: Thông tư số

66/2023/TT-BCA ngày 17/11/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 55/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật Cư trú; Thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 quy định

về biểu mẫu trong đăng ký, quản lý cư trú; Thông tư số 57/2021/TT-BCA ngày

15/5/2021 quy định về quy trình đăng ký cư trú.

Để tiếp tục thực hiện thống nhất, hiệu quả Luật cư trú năm 2020, Nghị

định số 62/2021/NĐ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều Luật cư trú và triển khai Thông tư số 66/2023/TT-BCA trên địa bàn huyện

Vị Xuyên.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức nghiên cứu và triển khai thực hiện các

Thông tư của Bộ Công an nêu trên bảo đảm hiệu quả, kịp thời.

2. Giao Công an huyện chủ trì:

Phối hợp với phòng Thông tin và Truyền thông và cơ quan chức năng liên

quan hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng trên địa bàn huyện

đăng tải, phát sóng...; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định Luật cư trú

năm2020, Nghị định số 62/2021/NĐ-CP và Thông tư số 66/2023/TT-BCA

(trong đó tập trung vào những điểm mới, những điểm cần phải triển khai thực

hiện và hoàn thiện trước mắt) bằng nhiều hình thức phù hợp để người dân nắm

rõ quyền, trách nhiệm, các thủ tục, điều kiện, hình thức đăng ký cư trú mới,

nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật về cư trú.

- Tổ chức tập huấn những điểm mới trong Thông tư số 66/2023/TT-

BCAcho cán bộ, chiến sĩ Công an trong huyện làm công tác đăng ký, quản lý cư

trú để thực hiện thống nhất, hiệu quả.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện xác nhận giấy tờ chứng

minh chỗ ở hợp pháp (theo Điều 5, Nghị định số 62/2021/NĐ-CP), giấy tờ

chứng minh quan hệ nhân thân (theo Điều 6, Nghị định số 62/2021/NĐ-CP),

giấy tờ xác nhận đủ diện tích nhà ở đăng ký thường trú (theo Nghị quyết

53/2021/NQ-HĐND, ngày 03/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Giang),

giấy tờ xác nhận các điều kiện để đăng ký thường trú cho công dân theo quy

định của Luật Cư trú 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng CS QLHC về TTXH, công an tỉnh Hà

Giang.

- Các PCT UBND huyện;

- Vnpitoffce;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

QUÉT TẢI THÔNG TƯ 66

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T17:31:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-30T20:55:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T08:17:54+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T08:17:55+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-31T08:17:56+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân huyện Vị Xuyên<ubnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!